



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Reklamsów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 49
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 159

Piątek 10 Czerwca 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwyżką gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30, drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Sagunt — miasto bohaterów

Wrzenie w Hiszpanii faszystowskiej

Cała Hiszpania republikańska przyjęła z niezwykłym entuzjazmem wiadomość o przyznaniu robotnikom miasta Sagunte medalu „Obowiązków”.
Moasto Sagunte było 150 razy bombardowane. Domy rozpadały się w gruzy. Kobiety i dzieci padały na ulicach miasta. Robotnicy tracili na skutek barbarzyńskich nalotów swe mienie, swoje dzieci i rodziny, lecz nie zdołało ich oderwać od obowiązków swych i pracy na rzecz Republiki hiszpańskiej.
Pełni zapału pracowali oni i pracują w dalszym ciągu, pod ogniem bomb nieprzyjacielskich ufnie w zwycięstwo Republiki i słusznej sprawy.

fermentach na terenach Hiszpanii faszystowskiej.
W Sewilli wielu hiszpańskich oficerów zostało zatrzymanych, gdyż podejrzewano ich o akcję szpiegowską i o zdobycie dokumentów i fotografii o fortyfikacjach niemieckich wzdłuż przemyku Gibraltarskiego.
Wzburzenie na całym terytorium powstańczym jest tak silne, że władze faszystowskie odłożyły datę odsłonięcia pomnika na cześć generała Moli, które miało mieć miejsce 3-go czerwca w miejscowości Alcecer de Mola.
(Agence Espagne).

KOMUNIKAT.
Z Burgos donoszą, że wojska gen. Franco na froncie Castellon posunęły się o 15 klm. naprzód, zajmując m. Adzaneta i przekraczając Sierra de Cruz w kierunku południowym. Ponadto wojska gen. Franco zajęły wyżyny, panujące nad szosą Teruel—Sagunt.
(PAT.)
OFIARY NALOTU.
Oficjalnie komunikują, że ofiarą bombardowania m. Figueras padło 30 zabitych i 50 rannych. 25 budynków uległo zniszczeniu.
(PAT.)

W Z.S.S.R.

Tępienie „wrogów ludu”

trwać będzie nadal

Piąta moskiewska konferencja partyjna nawołuje m. in. w swych uchwałach do „dalszego tępienia japońskich, niemieckich, trockistowskich i bucharinowskich agentów faszystwu”. Poza tym rezolucja podkreśla słaby udział organizacji komsomolskich i zawodowych w obecnej kampanii wyborczej.
Podobną rezolucję uchwaliła piąta leningradzka konferencja partyjna, podkreślając ponadto poważne braki w pracy organizacyjnej przysposobienia wojskowego, a

przede wszystkim w dziedzinie obrony przeciwlotniczej.
Z uchwał tych wynika, że osłabienie akcji tępienia t. zw. „wrogów ludu” nie jest na razie aktualne.
Głównym celem tej akcji jest odmłodzenie aparatu partyjnego i rządowego. Np. w obwodzie moskiewskim na ogólną liczbę 3,410 członków plenum partyjnych komitetów rejonowych i wiejskich wybrano nowych członków 1574, a w samej Moskwie na ogólną liczbę

4544 sekretarzy komitetów partyjnych i organizatorów partyjnych wybrano nowych 1441.
(PAT.)
JESZCZE JEDEN „WRÓG LUDU”.
„Prawda” ostro zaatakowała w artykule wstępnym ludowego komisarza zdrowia publicznego, Boł dyszewa, za fatalny stan lecznictwa w ZSSR.
Personel medyczny jest niedostateczny i źle przygotowany, szpitale funkcjonują źle.
Plan budowy szpitali i klinik położniczych nie jest wykonywany. Ten stan lecznictwa jest — zdaniem pisma — „rezultatem szkodnictwa „wrogów ludu”, a obecny komisarz zdrowia publicznego odpowiedzialny jest za to, że rezultaty szkodnictwa są likwidowane powoli”. (PAT.)

W obliczu doniosłych wydarzeń na morzu Śródziemnym

Działania i samoloty brytyjskie przeciw piratom

Cała prasa angielska uderza na alarm z powodu mnożących się wypadków atakowania statków brytyjskich na wodach hiszpańskich.
Prasa przewiduje rozszerzenie wypadków w Nyon przez utworzenie patroli lotniczych.
Kontrotorpedowiec brytyjski „Vanoc” przybył do Alicante, gdzie przeprowadza śledztwo w związku z atakami, których przedmiotem były 4 statki brytyjskie. W czasie wypadków 9 ludzi załogi tych statków zostało zabitych. Przybycie brytyjskiego okrętu wojennego do Alicante uważane jest przez prasę angielską jako pierwszy krok do zamierzonych zarządzeń Rządu brytyjskiego, mające uniemożliwić dalsze powtarzanie się ataków, wymierzonych rozmyślnie przeciwko statkom brytyjskim.
Kontrotorpedowiec „Vanoc” ma zabrać do Anglii ciała zabitych wskutek bombardowania oraz

tych członków załogi, którzy odnieśli wówczas rany. (PAT.)
Według doniesień prasy okręty wojenne oraz samoloty Anglii i innych państw na wodach hiszpańskich otrzymują prawo strzelania do zbliżających się samolotów hiszpańskich, nawet w obrębie hiszpańskich wód terytorialnych.
Rząd angielski zastosuje te zarządzenia nawet w wypadku, gdyby inne zainteresowane państwa nie chciały przyłączyć się do tego układu.
W londyńskich kołach politycznych twierdzą, że Rząd angielski zwoła w najbliższym czasie do Londynu konferencję przedstawicieli wszystkich zainteresowanych państw, lecz widoki powodzenia obrad tej konferencji są oceniane ze znaczną wstrzemięźliwością.

W związku z planami Rządu angielskiego dotyczącego ochrony żeglugi państw neutralnych na wodach hiszpańskich, z kół miarodajnych donoszą, że w razie odrzucenia planu angielskiego nie należy liczyć się z dalszą wymianą not dyplomatycznych pomiędzy Londynem a Burgos.
Według zdania kół poinformowanych, Anglia wykona swoje ostrzeżenia ponawiane kilkakrotnie

przejdzie natychmiast do kontrataków.
„Daily Express” obawia się, że stanowisko Rządu angielskiego spowodować może ostry konflikt z Rządem gen. Franco, który ucieknie się niewątpliwie do środków represyjnych.
Organ liberalny „News Chronicle” twierdzi, że Rząd angielski skonfiskuje okręty znajdujące się w portach angielskich i należące do Rządu lub obywateli Hiszpanii faszystowskiej. (ATE.)

Gehenna dzieci chińskich
Czasopisma chińskie donoszą, że około półtora miliona dzieci chińskich zgubiło swoich rodziców w czasie dotychczasowych walk w Chinach.

Walka z nauką w Austrii
Fakultet medyczny uniwersytetu wiedeńskiego został gruntownie „oczyszczony”. Ponad 100 docentów, profesorów i asystentów zostało już do tej pory zwolnionych. Sfery naukowe obawiają się pełnej dezorganizacji fakultetu.

Terror sroży się w Palestynie

Plon jednej doby

Znaleziono zwłoki dwóch zastrzelonych Żydów pod Hanita i w pobliżu Safed. Raport policyjny z ostatnich 24 godzin donosi o 7 zamachach na wojskowych, o usiłowaniu spowodowania 2 katastrof kolejowych, o wysadzeniu w powietrze mostu, o 2 wypadkach zniszczenia linii telegraficznych, o 2 zamachach bombowych w północnej Palestynie i kilkunastu wypadkach zniszczenia zbiorów, oraz 3 napadach rabunkowych. W czasie tych wszystkich zamachów dwie

osoby zostały zabite, a kilkanaście odniosło rany. (PAT.)

Wybory w Irlandii

De Valera chce mieć większość

Kampania wyborcza w Irlandii znajduje się w pełnym toku. Pomiędzy De Valerą a jego przeciwnikami, że są to drugie wybory powszechne w ciągu niespełna roku, zainteresowanie jest znaczne, a kampania prowadzona jest z niesłabnącą energią. Istotnym powodem nieoczekiwanego rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów jest dążenie De Valery do uzyskania zdecydowanej większości.

Na dzień rozwiązania siły partyjne w Sejmie przedstawiały się następująco: Fianna Fail (de Valera) — 67 mandatów, Fein Gael (Cosgrave) — 48, Labour — 13 i niezależni — 8. Tak więc głosując wspólnie od wypadku do wypadku, trzy ostatnie stronnictwa mogły pozostawić Rząd w mniejszości, co też nastąpiło przy głosowaniu nad wnioskiem opozycji, dotyczącym arbitrażu w sprawach spornych pomiędzy Rządem a urzędnikami.
Głosowanie odbędzie się dn. 17 b. m. Wyniki ogólne staną się wiadome 19 b. m.

W przededniu walki o Hankou

Dwa szlaki ofensywy japońskiej

Komunikat sztabu chińskiego wskazuje, że ostatnie posunięcia oddziałów japońskich świadczą o zamiarze zaatakowania Hankau z dwóch stron od m. Czenczau i dalej wzdłuż kolei Pekin — Hankau,

oraz wzdłuż rzeki Jang-Tse. Silna flotylla rzeczna znajduje się w rejonie m. Wuhu.
Komunikat chiński stwierdza, że w rejonie na południe od Suczau i koło m. Tsiędzau znajdują się

znaczne grupy wojsk chińskich, prowadzących walkę na własną rękę.
Są to oddziały, które nie zdążyły wycofać się z Suczau w kierunku zachodnim. Wobec akcji tych oddziałów Japończycy nie mogą wznowić komunikacji na drodze: Tientsin — Pukau, mającej dla nich doniosłe znaczenie. (ATE.)

W Czechosłowacji

Nie będzie trzylatniej służby wojskowej

Urzędowe koła praskie oświadczają, że pogłoski o wprowadzeniu 3-letniej służby wojskowej w Czechosłowacji są nieścisłe, gdyż dotychczas żaden organ kompetentny nie zajmuje się powyższą kwestią. Dzienniki praskie prostują

swe informacje w tej sprawie. „Ceske Slovo” oświadcza, że sprawa 3-letniej służby wojskowej nie jest przedmiotem badań rządowych, chociaż być może sprawa ta rozważana jest w niektórych kołach zainteresowanych. (PAT.)

Bestialscy gangsterzy zamordowali porwane dziecko

Z Miami (Floryda) donoszą: Znalaziono ciało porwanego przed niedawnym czasem Casha. Zwłoki chłopca znaleziono w gęstych zaroślach lasu w pobliżu Princeton w okolicy, która w ubiegłym tygodniu bardzo dokładnie była przeszukana.
W związku z porwaniem i zamordowaniem Casha, ujęto jako podejrzanego o dokonanie zbrodni niejakiego Franklina Pierce Mac Calla, który przyznał się, iż był autorem listu, żądającego okupu, i że odebrał złożone przez

rodziców chłopca 10.000 dolarów. Mac Call zaprzecza jednak, jako że brał udział w porwaniu dziecka i był sprawcą jego śmierci.
Sumę 10.000 dolarów, złożoną jako okup za zwrot porwanego dziecka, odnaleziono dobrze ukrytą w jednym z sadów w Princeton.
Z dotychczasowych wyników śledztwa można wywnioskować, że bandyci wzięli okup już po zamordowaniu dziecka, porwanego 28 maja.

